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0  danie, dem na
de. im itat

Diaconul D. Irimescu, în dra- 
gostea-i mare ce-o are pentru 
oraşul nostru, în care şi-a 
trăit frumoasele zile, şi In 
dragostea de creştin pentru 
cei săraci — orfani şi copii de 
văduve — în bună înţelegere 
cu soţia sa, pătrunsă de ace­
leaşi sentimente; au dăruit 
comunei Piatra-N. un fond de 
120.000 lei, în titluri rentă de 
stat, care fond a fost înscris 
în bugetul comunei sub nume­
le „Fondul Diacon Irimescu44.

Din venitul cupoanelor a- 
cestui fond, primăria e obli­
gată să confecţioneze încăl­
ţăminte copiilor săraci dela 
şcoala primară T. Raux & Lalu 
din Valea Viei, după o listă 
dată de directorul şcoalei.

Această dorinţă a diaconu­
lui Irimescu s’a născut numai 
din credinţa ce-o are, că pilda 

4 faptelor bune îmbunătăţeşte 
sufletul copiilor, şi-i face la 
rftndu-le ca şi ei să fie bine­
făcători faţă de cei ce ar avea 
nevoie vreodată de ajutor.

Donaţia i-a fost acceptată 
de către forurile competente.

E frumoasă şi pilduitoare 
această faptă şi e un imbold 
pentru generaţia, pe care a- 
cest duhovnic o doreşte ge­
neroasă, creatoare, activă şi 
plină de optimism.

Iubirea de aproapele — vir­
tute pe care Isus a pus-o de­
asupra tuturor celorlalte vir­
tuţi — a legat sufletul acestui 
binefăcător cu sufletele co­
piilor săraci, pe care el i-a

* văzut cum păşiau cu grabă la 
şcoală, i-a iubit şi s’a pătruns 
de simţirea, fericirea şi sufe­
rinţa lor.

Deaceea părintele diacon 
Irimescu a îmbrăţişat pe aceşti 
mici nevoiaşi, s’a regăsit în 
ei, ştiind prea bine că o cu­
cernicie curată şi neîntinată 
înaintea lui Dumnezeu Tatăl 
aceasta e ste ; „Să cercetăm  
pe orfani în necazurile lor“ 

Stând ani de zile în faţa 
altarului şi aducând chipului 
Mântuitorului slavă şi prea­
mărire, părintele diacon Iri 
mescu s’a identificat pe deplte 
cu specificul moralei creştinca 
„împărăţia lui Dumneze1* 
nu stă în vorbe ci în fapte J" 

Fapta-i bună şi creştineasi6 
va ameliora suferinţele celfe 
săraci şi prin recunoştinţa 1<*" 
el vor sta alături de bineK* 
cătorul lor ‘diacon, pe car 
profesiunea l-a legat strâr;' 
de vieaţa socială a nevoiaş ’ 
lor din acest oraş. e

Suntem convinşi că părinte 
diacon Irimescu va găsi şi al* 
imitatori. i-
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RRISTOS A ÎNVIAT Ţ
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Sf. Ambrosie al Mediolanului, 
vorbind de sărbătoarea Naşterei 
lui Hristos, observă că dela ea 
ziua începe a creşte, ca şi cum 
ar vrea să arate prin aceasta 
începutul şi sporirea luminii du­
hovniceşti, care a răsărit pentru 
toată lumea din Betleem. Nu cu 
mai puţină dreptate putem ob­
serva şi noi, că învierea lui 
Hristos este în acel timp al anu­
lui, când toată natura se înoeşte 
şi, oarecum, învie din morţi, după 
gerurile iernii. Privind primăvara 
prin ferestrele bisericii, fără să 
vrem vedem Intr’insa nişte semne 
vădite, prin care pământul, în 
fiecare an, salută pe Biruitorul 
iadului şi al morţii. Semnele de 
doliu de pe Golgota s’au produs 
odată pentru totdeauna, căci Mân­
tuitorul numai odată a murit; iar 
semnele de bucurie ale învierii 
se repetă mereu, căci Hristos, 
înviind din morţi, nu va mai 
muri (Romani V. 9). El ar fi 
putut să moară şi să învie în

altă vreme a anului, dar a înviat 
anume atuncea, când toată na­
tura îl poate saluta prin a ei 
înviere.

Şi pe cine se cădea oare să 
salute ea prin marea sa reînoire ? 
Dacă într’însa, după căderea stă­
pânului ei, Adam, a mai rămas 
vreo rânduială, dacă după iarnă 
vine iarăşi primăvara, apoi a- 
ceastă rămăşiţă de viaţă, natura 
o datoreşte Stăpânului vieţii, lui 
Adam al doilea, Care hotărînd 
să şteargă urmele căderei întâ­
iului Adam, îndată după căderea 
acestuia, a luat în mâinele Sale 
sceptrul stăpânirii, cu care n’a 
ştiut să cârmuiască strămoşul 
nostru. Deasemenea, dacă na­
tura după mulţimea reînoiriior 
sale, de scurtă durată, prin aju­
torul primăverei, va vedea cândva 
răsărind peste ea primăvara cea 
netrecătoare şi veşnică, atunci 
când se va îmbrăca în toată po­
doaba raiului, apoi toate acestea 
se vor produce numai pentru a-

ceea că Domnul, prin sângele 
său depe cruce, a sfinţit tot pă­
mântul şi a comunicat tuturor 
stihiilor principiul reînoirii şi al 
nemuririi. Deaceea, pe cine să 
salute natura prin învierea sa, 
dacă nu pe Cel ce a înviat în­
suşi şi împreună cu sine a în­
viat toate, cum cântă* Biserica. 
Intre învierea naturii şi învierea 
Domnului, legătură nu-i numai 
vremelnică, ci şi de fapt. Natura 
învie acum vremelnic, pentrucă 
a înviat acum Cel ce o învie, şi 
tot pentru aceasta va învia cândva 
şi pe veci.

O aslfel de concepţie despre

De Sfintele Sărbători 
ale Paştelor, t

dorim tuturor abonaţilor • 
cititorilor noştri sănătate » 
voie bună şi le zicem cu toa1 
prietenia, creştinescul

Ibditcri a Cm>ioJt

învierea 
întru eroism

...şi porţile cetăţii nu se vor 
mai tnehide ziua, căci noapie. 
nu va mai f i  acolo.

(Apocalips* i

...A trecut o  bucată d e  vrem e 
de când  tara — tara c ea  mare, 
tara rurală, tara d e  dincolo d e  
bariera târgului, s a  mişcat ca
o  singură fiinţă uriaşă si plurclă, 
când antenele instinctului de  
conservare au  prins din a er  unda 
vrăjm aşă .

Începusem  a  trăi sub sem ­
nul apocalipsei, in intimitatea 
morţii» încercând să  ne fam ilia* 
rizăm cu această  ideie cernită.

Căci m oartea nu e  un strigoi,
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supra întregei firi. Iar primăvara 
naturii capâtâ oarecare Infăţişafe 
sacră, când aflăm că această 
reînoire a pământnlut, provine 
din unul şi aceiaş isvor, din care 
provine şl înoirea noastră spiri­
tuală, că şi ea-i fructul răscum­
părării depe Qolgota. După a* 
cestea se înţelege ce înseamnă 
când Biserica noastră cântă, că 
întru învierea Domnului s’au bu­
curat cerul şi pământul şi cele 
dedesubt. învierea Domnului 

jeste cu adevărat sărbătoare u- 
v?iversală; căci pe Golgota, după 
spusa apostolului, s’a împăcat 
cu Dumnezeu toată lumea (Colo- 
seni, I. 20).

Dar această pace universală 
va Tămâne pururea în afară de 
noi, dacă nu o vom sălăşlui în 
inima noastră I Toate împrejurul 
nostru se vor înoi, iar noi vom 
rămânea vechi, dacă nu ne vom 
sili să fim noui. Priviţi la faţa

naturii: primăvara e pentru tot 
pământul; toate înfloresc şi stră- 
lucesc, iar arborii uscaţi şi acum 
sunt goi şi fără frumuseţă şi 
prin înfăţişarea lor strică far­
mecul naturi). Aşa-s şi sufletele 
păcătoase: ele, ca şi arborii 
uscaţi, vor rămânea moarte, când 
toate se vor înoi. Dar întrucât 
în Edem trebue să fie toate nu­
mai podoabă, apoi cu sufletele 
păcătoase seva proceda tot aşa, 
cum procedează grădinarii cu 
arborii uscaţi  ̂ adică ele vor fi 
tăiate şt- aruncate în foc.

Deaceea, ni se cuvine — şi ni 
se cuvine numaidecât—să nere- 
înoim din vreme şi prim'nd apa 
vieţii, încălşindu-ne cu soarele 
harului, să începem să aducem 
şi roadele acestui har; trebue să 
înviem aicea, ca să nu murim, 
cu moarte veşnică, acolo!

NICODEM 
Mitropolit al Moldovei

DANII PENTRU BISERICI
In Mitropolia Moldovei, anul 

XV, Nr. 5—pe Aprilie 1939, care 
aduce un variat material religios, 
semnat de I P. S. S. Mitropolitul 
Nicodem, pr. Cicerone Iordă- 
chescu, pr. Vasile Vasilache şl 
alţii, găsim la sfârşitul revistei 
că se aduc mulţumiri următorilor 
binecredlncioşi din judeţul Neamţ 
care au făcut danii sfintelor 
biserici:

1) Pentru Sf. Mănăstire Răs- 
boeni din jud. Neamţ, d-na Elena 
şl dr. Constantin Nădejde, me­
dicul spitalului Răsboeni, care 
donează o Cruce pe Sf-ta Masă, 
în argint şi două basmale de 
mătase pentru a cădi eclisierhele 
la .Apostol*', în total valorând 
4000 lei.

2) Dl. Ioan Rădescu directorul 
şcoale: primare din Răsboeni, 
1000 lei.

3) DI. Const. (Nuţu) Eşanu 
avocat Piatra-N. a făcut un se­
rafim de argint cu patru lu­
mini, lei 4000.

4) Protosinghelul Dosoftei 
Tincu Suceava, lei 1200.

5) Ierodiaconul Galaction Pin- 
tilii, m-rea Bistriţa, lei 1000.

6) Iosub Cristea din Piatra-N. 
material pentru acoperemântul 
fântânii şi alte lucruri în bise­
rică, lei 1800.

7) Frăsina şi Ghiţă Mândru 
din Poeni material pentru fân­
tână şi alte lucruri în bise­
rică, lei 1250.

1 8) Onofrei — Roman material 
la fântână, lei 1000.

9) D-na Eugenia şi Gh. Con- 
stantinescu din Bucureşti au donat 
o frumoasă ramă pentru icoana 
Sf-tei Treimi şi o perdea de pluş 
la Sf. Altar, lei 4500.

10) D-na Nicolina şi Teodor 
Dumitrescu industriaşi din Bu­
cureşti au donat un acoperemânt 
de pluş pe Sf-ta Masă, lei 4600.

11) D-ra Mariea Sbera învă­
ţătoare din Răsboeni a făcut un 
rând de procoveţi de mătase 
albă, foarte artistic lucrate 1000

12) D-ra Maria Mihailescu 
Răsboeni, un rând de procoveţe 
de pluş artistic lucraţi, Iei 1000.

13) Teodor Mândru din Poeni 
—Răsboeni un lanţ pentru fân­
tână şi alte obiecte de bise­
rică, lei 1000.

14) Ghiţă Roşu soţia sa 
Ecaterina din Piatra-N. o perdea 
de atlaz albastru la uşile împă­
răteşti, lei 1000.

15) Ioan Costache Mândru din 
Răsboeni o candelă, lei 1500.

16) Constantin şi Ioan Hobincă 
din Arămoaia, lei 1000.

17) Gheorghe Arghir Robu din 
Arămoaia — Neamţ a donat un 
Chivot pe Sf. Masă în valoare 
de, lei 3300.

18) Neculal Hârţan, un sfeşnic 
de alamă pe Sf. Masă, cu trei 
lumini, lei 1000.

19) Gh. a Petrea—Răsboeni a 
îmbrăcat o iconiţă, lei 1000.

Total 36150 tej

0 crimă nedescoperită in Dorna, la anul 1800
In Arhivele Statului din Bucu­

reşti, între hârtiile din pachetul 
57, provenit dela tribunalul Su­
ceava, 'am găsit un raport origi­
nal al Isprăvnlclel, datat din 18 
Iunie 1800, relativ la o cercetare 
şi o încheiere a numitei Isprfiv- 
nlcii, cu privire la o crimă să­
vârşită de către necunoscuţi. In 
satul Dorna.

Cred că nu e lipsit de interes 
publicarea acestui act, care evocă 
timpuri şi întâmplări apuse, pre­
cum şi iedana vieţii săteşti din 
valea Bistriţei Moldoveneşti.

G. T. Kirileanu

1800 luni 18. Dela Isprăvniciie 
ţinutului Sucevii (original).

înainte noastră au tras la giu- 
decală Smil jldv, din Bucovina, pe 
lăcuitoril din satul Dorna dela 
acest tlnut, făcând asupra lor a* 
rătare cum că ia trecuta lună 
Mart 24, aflăndu-să la crăşma ce 
taste înlr’acel sat şăzătorlu un 
frate al său, cu toată fameliia lui, 
întru o noapte i-au ucis pe tofi 
în casă tâlharii, luîndu-le şi toate 
cele ce au avut, după care uci­
dere ce s’au făcut, prin multe 
cercetări ce au făcut, au aflat 
întăi că un Ion a Olărifei de a- 
colo din sat, în noapte aceia în- 
lămplăndu-să a merge la moară 
(care iaste foarte aproape de 
crăşma aceia in care s’au ucis), 
au întâlnit trei oameni, pe care 
i-ar fi cunoscut că sănt oameni 
răi, şi cu toate aceste n’au făcut 
arătare satului ca să-s scoale să-i 
prinză; din care pricină prepuni 
că numitul ar fi având ştiinţă şi 
că ar fi vorbit şi întocmit cu acei 
tâlhari ce au ucis pe frate-sâu.

Al doilea că iarăşi într’acea 
noapte, morariul acei mori de 
lângă crâşmă, nu s’au aflat la 
moară, şl osăbit de aciasta Ion 
a Olărijăi, ducăndu-să aluncea 
la moară şi neaflăndu-1 în moară, 
s’au dus la casa morariului (care 
iaste nu putăn departe de moară) 
şi găsăndu-l acasă, undi să şi 
culcasă fiind noapte târziu, l-au 
strigat şl deşteptăndu-I şi spuln- 
du-i că au întâlnit pe acei trei 
oameni şi că nu l-au părut a fi 
oameni buni, apoi nici morariu 
nici o mişcare n’au făcut a da 
de ştire în sat ca să sară să-i 
prinză. Care şi aciasta Iarăşi ii 
dă prepus cum că şi morariu să 
fie întocmit cu tâlharii.

Al treile cum că la crâşmă fiind 
tocmit crăşmar un Chlrllă Olaru, 
tot de acolo din sat, nici acesta 
într’acea noapte nu s’au aliat la 
crâşmă, fiind Ia casa lui — şi 
osâbit de aciasta, cum că la casa 
a acestui Chirii s’au aflat un şl- 
puşor cu unt de nafl, care şlpu- 
şor ar fi fost înăuntru întru o pă- 
rechi desagi a jidovului ucis, îm­
preună şi cu alte lucruri.

Al patrălea cum că un Sâmlon 
Butnar, lot de acolo din sat, după 
trecere de o lună de zile dela 
întâmplare aceşti! ucideri, aflând 

; iai in casa aceia unde s’au făcut 
.ucidere o bardă, ar fi scos-o în*

cum că sănt vreunii din cel ce 
trec din Cordun in lastă parte, in 
toate nopţile, fiind obicinuit! a 
irece de iau tutun şi sare pe 
ascunsu, fiind lucru oprit aciasta 
despre stâpănire nemjască. Pen­
tru acela ei au rămas odihnit şl 
n’au mai avui trebuinţă a face 
turburare — şi asămini au spus 
şi morariului, după ce s’au dus 
în casă la ei şl l-a deşteptat din 
somn, pentru aceia nici el n’au 
făcut nici o mişcare, încredln- 
tăndu-să că ar fi fost de acest 
fel de oameni ce trec totdeauna 
pentru tutun şt pentru sare.

Al doilea, pentru arătare ce face 
asupra morariului, având prepus 
din pricină că nu au fost Inlr’acea 
noapte la moară, cu to|I au a- 
rătat, cum şi însuşi jidovul n’au 
puiuţ tăgădui că într’acea vreme 
fiind apele mari să afla moara 
înecată, unde nu putea lucra — 
şi pentru acela morariul cu o ză 
încă mai înainte, ştiind că n’are 
nici o treabă n’au mal mers la 
moară, ci şăd& la casa Iul. Iar 
pentrucă zice dl ce să nu dea 
de şllre după ce i*au spus ion a 
Olărijăi pentru acei trei oameni 
ca să sară să-i prinză — la a* 
ciasia şl el, asămene ca Ion, au 
rămas odihnit, socotind că sănt 
oameni de acei ce trec pentru 
tutun şl sare şi n’au mai avu! 
trebuinţă a face tulburare, mai 
ales fiind şi mul! departe casa 
lui de moară. Care ioate aceste 
arătări, după ce sătenii cu toţii 
de fată au măriurlsit, apoi şl în­
suşi jidovul n’au putut tăgădui 
nici una, ci la toate şl el au a- 
rătat că aşa au fost, dar ca unul 
ce are nu pu|ănă durere, face in 
tot chipul ispile ca doar ar pu­
tea afla ceva.

După aciasta, pentru al tritle 
arătare ce face asupra lui Chl- 
rilă Olar şi crăşmarlul şi pre­
pusul ce are pentru şipuşoru cu 
unt de naft ce s’au aflat în casa 
lui, au arăta! că! pentrucă şi el în 
noapte aceia au fost lipsind dela 
crâşmă, pricina au fost că în toate 
Vinerile spre Sâmbătă, după ce 
au da! în post, crăşmarlul nu şăde 
la crâşmă fiindcă nu era vân­
zare, ci mergea la casa lui de-şl 
lucra meşteşugul lui olăria — 
care şi aciasta n’au putui tăgădui 
jidov. Iar pentru şipuşoru cu un! 
de naf! ce s’au afla! la casa lut, 
la aciasta după îndestule cerce­
tări ce s’au făcu! şi mai înainte, 
niclunil aceştia de cătră rânduiţii 
de cătră Ispăvnicie, acolo la 
fata locului, s’au dovedi! ca a 
doaîză dimineaţa, Sâmbătă, după 
ucidere aciasta, prin întâmplare 
cu Toader Zugre vânător, viind 
atuncia diminea|a osienli din pă­
dure, au mersu acolo la crâşmă 
să bea rachiu, şl nevăzănd nici
o mişcare in casă, socotind cum 
că dorm s’au pus să şază pe un 
butuc, aşteplănd să-s scoale. A- 
tuncea şl o copilă a crăşmarlului 
Chlrilâ au venit ia crâşmă, du­
când foc, ştiind că jidovii Sâm­
bătă nu fac foc, şl pe aciasta

Butnar fiind butnar şl locmit slugă 
la un frate a numitei flmet, ş! 
fiindcă adastă fimee avea ră­
masă dela bărbală-său toate 
răle butnărlei fiind şi acela butnar, 
penlru aceia au cumpărat dftţa 
dânsa toate acele fieră, filndu-i 
trebuincioasă penlru meşteşugul 
lui. După actăsia, aflăndu-să şl 
acea bardă cum că Iaste a lai 
(care bardă după cercelare ce 
s'au făcu! s’au dovedit că au fpat 
băută la crâşmă de cătră moraru 
lor, căruia I să dedesă ca să 
lucreze cu dânsa la moară), şl 
având trebuinţă numitul butnar de 
bardă —• pentru acela făcea în­
demnare fimell ca să o scoală şl 
să l-o vănză. Dar îndată ce au 
văzut-o că iaste sângerată, s’au 
tras înapoi, nevrănd a o cere mai 
mult (care aciasta şi însuş jidovu 
n'au putut tăgădui şi cunoscând 
că cu prepus îl invlnovăteşte, .au 
încetat de a*l mai învinovâlă).

Deci că! pentru aceste pricini 
cu carele jidovu prepuind ii Jp- 
vinovătăşle înlr’acel chip, penlru 
fieşte care s au arăia! cu dovezi 
încredinţate îndreptările lor, unde 
şl însuşi jidovu nici la una n’au 
putu! sta înpotrivă sau a tăgădui. 
La cea dl pe urmi, că ei cu toţi! 
adaoză Sâmbătă îndată ce au aflat 
de adastă ucidere au purces pe 
urma tâlharilor, care să cunoştea 
in omăt. Care urmă a lor, întâi 
s’au văzgl eşiiă din cela perie 
din Cordon şi după săvârşire 
uciderii apoi au lua! Iarăşi prfn- 
tregu undi să cunoştea fiind Şl 
cruntată de sânge. Şl aşa, luln- 
du-ll urnva, audus-o până iarăşi 
piste hotar, unde aglungănd ’ Ia 
sa! şi Ifiirănd urma In drumul 
cel bălul, n’au putu! a o mal. cu­
noaşte. Dar au mersu de au făcut 
arătare vornicului salului,' ca' *ă 
dea oamţsni să-i caute pretutin­
deni ca doar i-ar afla. Şl un Ion 
Minovaci't giurat a vornicului, nau 
răspuns juîndu i in batjocori c i  

ia ! n’or da nici un om. Deci şl 
el neputănd a face altceva mal 
mul!, s’au intorsu înapoi. Care 
aciasta dovedlndu-să că cu ade­
vărat au dus urma tâlharilfrr 
păn’in salul de cela*parte. Şl în­
suşi jidovul au fost săli! a mărturisi 
că tâlharii nu sănt dintre dănşt, 
ci săn! din ceia parte.

Deci dar, după toate aceale 
dovedite a lor îndreptări, şl o- 
săbit de aceste, la cercelare ce 
s’au făcu! mai înalnie de călră 
dum. armaş lordachi Gianoglu, 
tot aceştii pricini, Certindu-si şl 
nu cu putănă bătae pe morariu 
de sus arăta!, asupra căruia stă­
ruia cel mai mul! prepus a 'ji­
dovului — şi neputănd arălâ ni­
mic, pentru aceia n’au putu! giu- 
decata aceşti! isprăvnlCU a*i în­
vinovăţi mai mult, căd  s’au cu­
noscut că rău ş! cu năpăsiuire 
să învinovătiia de cătră jidov, şt
spre încredinţare...................... ...
giudecală şi a nu mal fi supărat! 
despre numitul jidov, căci vederat 
s’au cunoscut că rău şi făr’ de 
cale să acolisăşte şl îi invinovi- 

cu acesl fel de pricinuirt, 
după alăta cercetare, ce şl 

. înalnie s’au făcu! de călră 
in. armaş, unde ş’alunce au 
! !0t! aceştlla, nimic nu s’au 
at, şi acum iarăşi nu mai putăn 
viind Iarăşi piste trlizăci de 

-neni fată şi nid căi de putănă 
ovătăe asupra lor nu s’au cu- 
icul.

1800 luni 16 
ălilurile Ispravnicilor.

caie a
liarie ( 
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Dela rcaparifia ziarului nostru, 
\i azi, am tipărit, cu acesta de 
i. zece numere. Dea sece săp* 
lâni de apariţie regulată. 
3ugăm pe toţi abonaţii noştri să 
trimită costul abonamentului, 
e a asigura existenta gazdei, 
i) Articolele colaboratorilor o* 
ionali să fie scrise pe o singură 
t şi nu mai lungi de 2 — 2 % 
ini de caid.
?ele trimise fără semnătură nu 
publică.



P A S C A L A OiOULCa săptămânii
De aproape două mii de ani, 

Doamne, îţi prelingi sângele 
, pe crucea suferinţii pentru cei 
ce ţi-au fost odinioară semeni, 
ţâră totuşi să fi semănat când­
va cu Tine; căci crucificarea 
Ţa este o scoborîre pe q treap­
tă, de pe care să poţi întinde 
mâna a ajutor, celor ce lune­
cau în iureşul patimilor pă­
mânteşti.

Te-ai osândit obstacol în 
calea pierzaniei lum eşti; ai 
tărit povara amară a crucii, 
pentru dulcea ispăşire a ce­
lorlalţi, care nu te-au priceput* 
dumnezeescule Fiu. Ţi-ai cu­
fundat picioarele în spuma 
voturilor, cărora le-ai netezit 

' cil talpa crestele, în privirea 
umilă a celora pe care i-ai 
deslegat de blestemul Gheenei.

Astăzi, când s’a sfârşit so- 
; rocul pătimirii tale, privesc în 
sufletu-mi trist, făptura Ta 
stălfcltă acum 3 zile în braţele 
durerii. Iar spinii coroanei 
Tale ce-ţi încingeau fruntea, 
ţi l-am cules fir cu fir, şi am 
prins cu ei fâşiile durerii ce 
atârnă desprinse din inima 
sfâşiată de truda vieţii.

Am amestecat spinii însân­
geraţi de vinele tale cu spi­
cele grele ale durerii şimi-am 
ostoit desnădejdea în mantie 
de purpură, ţesută din fire de 
sânge: Sângele tău simbolic 
amestecat cu al meu. Mi-am 
înecat etern omeneasca mea 
suferinţă în Dumnezeasca Ta 
suferinţă, nu ca să-i potolesc 
clocotul ci ca s’o purific în 
sfântă învierea Ta. Căci doar 
atât e sortit unora, Doamne: 
să încerce purificări.

Ci, lutul din care suntem 
plămădiţi are în esenţa [lui 
germenul păcatului.

Dar hianil ispăşirii Tale 
măngâe toate frunţile; dela 
cele peste care vieaţaasăpat 
brazda tristelor experienţe, 
până la cele peste care suflă 
fraged boarea inocentă a co­
pilăriei.
. In aceste zile când, de hăt- 

departe până ici, dincolo de 
casă, dăngăne clopotul, îm­
prăştiind în amurgul cald fio- |

rul sfânt al pătimirii Tale 
pentru om, mă prinde Doamne 
tremurai extatic al prefacerii.

O senzaţie pe care — prin 
complexul ei — deşi încerc, 
sunt sigur că o voiu defini 
incomplect: o pierdere de sine 
ca o’ lunecare într’o stare lar­
vară," o zbatere interioară, 
slabă, cu aripi obosite de 
plumbii rănilor simbolice, o 
senzaţie de scufundare, cu i- 
maginea unor degete care se 
agaţă de spuma valurilor.

Apoi, odată cu ultimul licărit 
de dangăt, simt din nou în­
vechita şi zdrenţuita mea 
mantie de humă, ce-mi îm­
povărează umerii, atrăgân- 
du-mă spre lutul de sub pi­
cioare în care mă scufund zi 
de zi. Şi pasul, greoi şi po- 
ticnindu-se în. faldurile humei, 
mă mână mereu înainte, me­
reu înainte.....

LOCALĂ
Săptămâna Patimilor Mântui­

torului şl săptămâna pătimirilor 
noastre. Din uşa altarelor se 
slujeşti amintirea celei mai mari 
tragedii umane, tragedia Sacri- 
ficului Suprem intru iertarea pă­
catelor noastre. Se propovedu-- 
eşte de acolo cuvântul iubirii ce­
lei mai desfnteresate de oameni, 
iubire care merge până la jerlfa 
de Sine, prin (intuirea pe cruce.

Dar . în lume dăinueşte aceiaş 
spirit de neomenie, aceiaş duh 
de lăcomie,—aşa cum apare el 
mai cu seamă din grozava spe­
culă ce se desfăşoară în piaţă, 
în prăvălii, pesie tot. Ceeace 
cumpărai ieri cu un pref, astăzi 
are alt prel, cu mult mai ridicat, j 
dar fără nici' o juslificare alta 
decât aceea a jefuirii cetăţea­
nului care, măcar de Paşti vrea 
să aibă o zi mai îmbelşugată, 
pentru cş astfel să-şi manifeste 
şi el bucuria învierii.

De aceea este săptămâna pa- j 
radoxului: cea mai mare trage­
die din lume, a dat omului cea 
mai mare bucurie; iar grija .ma­
nifestării acestei bucurii, lasă 
după dânsa tristeţea unei sleiri a 
pungii, în urma jafului la care 
omul a fost supus în această 
săptămână a Patimilor şi a pă­
timirilor.

INTERNĂ

Suntem un neam de oameni 
optimişti şi cu mare încredere în 
viitor. De aceea emoţia prin care 
am trecut în ultimele săptămâni, 
s’a spulberat aproape în între­
gime. Viata şi-a reluat cursul ei 
normal, cel de ioate zilele. Şi 
cum este vorba ca îndată după 
Paşti, d. Gr. Cafancu ministrul 
afacerilor străine să întreprindă
o nouă călătorie în străinătate, 
începând cu Berlinul şi termi­
nând cu Roma, sensafia de bună

ordine^şi de siguranţă s’a întărit 
pentru moment. De aceea, parcă 
am intra in normal.

Dovadă alergăturile prin pră­
vălii în preajma Paştilor.

EXTERNĂ

Săptămâna desminjirilor şi a 
noilor acorduri. Se desminte, de 
pildă, că ar fi fost o convorbire 
telefonică între d-nii Hitler şi 
Musolini; se desminte că Albania 
ar fi fost silită să primească a* 
numite încălcări ale suveranităţii 
ei, din partea Italiei. In aceiaş 
timp insă vase de răsboiu ita­
liene au ancorat în portul alba­
nez: Durazzo... N’ar fi deci ex­
clus ca mâine—poimâine s8 se 
desmintă însăşi... existenta Al­
baniei. Tocmai acum când re­
gatul a obţinut un moştenitor!

S’a încheiat apoi acordul anglo- 
polonez, privind o alianţă între 
cele două (ări, care-şi promit să 
se susţină reciproc, în cazul când 
ar fi atacate, ele, sau Franţa. 
Ba chiar se spune că Polonia 
ar dori ca in acest acord să se 
prevadă şi un pact de apărare 
a graniţelor statelnr din sud- 
estul european, in care să intre 
şi Ungaria, dar la care să nu 
participe şi Rusia. Această afir- 
majiune, dacă-i adevărată, poate 
să ne facă să admirăm cu un 
motiv în plus politica îndrăzneaţă 
a Poloniei.

In acest timp Fran(a a irecuj 
printr’o febră electorală. Şi spu­
nem febră numai pentrucă aşa 
se obişnueşte ; căci, de fapt, po­
porul francez a dat dovadă a- 
cum, mai mult ca oricând, că în 
ceasurile mari ale istoriei, poate 
face gesturi mari. Acum a fost 
gestul linişfei, manifestată cu 
prilejul alegerii preşedintelui re- 
publicei. Poporul francez a în­
şelat nădejdile celor care cre­
deau că Irămâhtările din jurul 
acestei alegeri vor tulbura ape'e... 
Franjujii au tăcut şi au reales ĵ e 
d. Albert Lebrun, dela prinul 
scrutin. Un asemenea popor me­
rită toată admiratiunea.

A. A. Rotundu

Const. Em. Dânciulolu

A U R EL^BA EŞU  M o ş  G o ru n

NAŢIUNE, STAT, LEGE
Ministerul Educaţiei Naţionale, 

în scopul de-a lămuri marelui 
public şcolăresc ce înseamnă 
naţiune, stat şi lege, a dispus ti­
nerea acestei conferinţe, în cre­
dinţa că, lămurind aceste noţiuni, 
ldeia de respect a legilor se va 
int&ri şl noi—mari şl mici, vom fi 
în mai mare măsură să înţelegem 
datoriile noastră de Români şl 
cetăţeni. De altfel, pentru lămu­
rirea ideii de naţiune, pu trebue 
să ne ducem prea departe iii 
timp. Ultimele evenimente din 
Europa ne arată că problema 
naţională continuă a fi şi azi în 
centrul preocupărilor popoarelor. 
Am-asistat, nu de mult, la un 
proces de apărare naţională, care 
a dus pe cale paşnică la unitatea 
poporului german, ca o conti­
nuare logică a principiului naţio­
nalităţilor, principiu ce a stat Ia 
baza alcătuirii statelor naţionale 
din Europa de azi. Această pro­
blemă este şi va mai fi la or­
dinea zilei, din cauza imposibili­
tăţii de a se delimita precis te-

I ritoriile naţionale, in urma inter- 
penetratiunil naţiunilor in regiunile 
de graniţă.

Problema naţiunilor'a preocu­
pat Întreaga viată politică a vea­
cului trecut şl a veacului nostru. 
Rând pe rând Italienii, Romanii, 
popoarele din Balcani, Polonii, 
Cehii şi Slovacii şi-au dobândit 
independenta şi posibilitatea des- 
voltăril naţionale. Noi Românii, 
prin aşezarea noastră in răsăritul 
Europei, suferind numeroase nă­
văliri şl războaie de apărare, 
ne-am des voi lat mai târziu ca 
naţiune unitari şl culturală. Idela I 

| de naţiune insă o găsim energic J

_I_____ - .A-".- '________ i______  ■

exprimată de cronicari, încă din 
veacurile trecute.
. Grigore Ureche, fost mare vor­
nic ai târli Moldovei, vorbind de 
multele Influente de care a su­
ferit neamul moldovenesc, spune, 
că „Dela Râmu ne tragem“ iar 
Înţeleptul Miron Costin, arată că 
deşi „la Istoricii şl la graiul străi­
nilor am dobândit şl alt nume, 
acel carele este vechlu nume, stă 
întemeiat şl înrădăcinat este 
Români, căci măcar că ne răs­
pundem acum Moldoveni, nu în­
trebăm ştii moldoueneşte, ci ştii 
româneşte, adecă rămleneşte".. 
Şt inchee bătrânul Cronicar ast­
fel: „stă numele cel vechiu ca 
un temei neclintit, oricât străinii 
adaogă şl alte numiri, iar cel ce 
este rădăcină nu se m ut, nu­
mele cel drept de moşie este 
Român, cum se răspund şl cei 
din Ţara Ungurească şl Mun­
tenii In fora lor*. Această con­
ştiinţă naţională este dusă mai 

j departe de învăţatul domn Dl- 
mltrle Cantemir, apoi de Şcoala 
Istorică ardeleană, şi ajunge la 
maturitate cu generaţia dela 1848, 
generaţie cere a realizai prima u- 
nire, din care a decurs apoi 
unirea tuturor Românilor. - 

Asupra ideii de naţiune, idee 
ce a călăuzit dealungul ultimelor 
veacuri pe Români, e necesar să 
ne oprim şi să-i lămurim înţelesul. 
Domnul profesor Petre Andrei,

I Ministrul, Educaţiei Naţionale, in 
cartea sa de Sociologie genirală, 

| lămureşte ac.eastă noţiune astfel: 
•Dintre foaie formele de comu­
nităţi spirituale cunoscute, nici 
una nu stăpâneşte atâi de mult 
sufletul omenesţca naţiunea. Ea

trăeşte adânc în conştiinţa fie­
cărui individ, este într’o necon­
tenită devenire şi se desvoliă in 
mod treptat în urma împrejurări­
lor istorice. Pentru existenţa na­
ţiunii se cer două condiţiuni tun. 
damentale: amintiri comune şi 
interese comune în trecut, şi con- . 
simţământul actual de-atfconvietui 
mai departe. Naţiunea este ast­
fel instrumentul cel mai potrivit 
prin care se pOate crea cultura 
umană, exprimând şi forţa spiri- 
tuală şl caracterul specific al fie­
cărei mari grupe sociale.

In concluzie, naţiunea 'este to­
talitatea Indivizilor care au a- 
ceeaşi origine, aceeaşi lirnbâ, a- 
celeaşi obiceiuri şl aceleqşl as­
piraţii în viitor. Adesea şe face 
confuzie intre naţiune şi popor. 
Un popor însă poate fi format 
din mai multe naţiuni, de exemplu 
Elveţienii, iar în trecut Austro- 
Ungaria. Popor mai înseamnă 
pătura de jos, în opoziţie cu pă 
tura conducătoare, D-l profesor 
Andrei, în cartea amintită, lămu­
reşte că poporul este o unitate 
de oameni înrudiţi prin limbă, sol 
comun şl Împrejurări de viaţă ce 
se bazează mai mult pe elemente 
Instinctive, pe când naţiunea a- 
pare ca o unitate ce se reali­
zează printr’o voinţă morală con­
ştientă. Poporul devine naţiune 
numai atunci când dobândeşte o 
conştiinţă unitară. Prin această 
evoluţie am trecut şl noi Românii. 
Un popor, devepit o naţiune, a 
simţit nevoia de-a se organiza in 
stat. Poporul român, devenit na­
ţiunea română, sa. organizat ia 
început în state mici — cnezate 
şi voivodate, apoi principate — 
spre a deveni apoi statul român 
de azi ce ne apare ca o 
organizare politică a na ti udei ro­
mâne. Multe state din Europa au

tins să devină o naţiune, dar prin 
desnaţionalizarea naţiunilor con­
locuitoare, în folosul naţiunii do­
minantă în stat, în timp ce fie­
care naţiuhe, la rândul ei, a căutat 
să devină un stat propriu. Este 
tipic în această privinţă statul 
maghiar, care a căutat să devină 
o naţiune prin desnationalizări, în 
contrast cu tendinţa naţiunii ro­
mâne de a, alcătui un stat 

Dar ce înţelegem prin stat ? 
Statul presupune trei elemente: 
naţiunea, teritoriul şi puterea 
conducătoare sau suveranitatea 
care asigură ordinea necesară 
unei bune desvoltări a statului. 
De asigurarea ordinei depinde 
liniştea în tară, respectul in afară 
de tară şi buna stare economică. 
Când într’un stat e desorganizare, 
ţoale stagnează şi activitatea e- 
conomică încetează. Orice so­
cietate omenească a simţit ne­
voia unei conduceri ca să-i asi­
gure ordinea şi liniştea. Această 
ordine şi-o fixează fiecare stat 
după trebuinţele şi .concepţiile 
sale proprii Ca formă de stat, 
noi Românii avem Monarhia 
constituţională. Monarhia noastră 
ne-a dus la realizarea idealului 
naţional, ea ne-a asigurat o or* 

>dlne internă şi prestigiul extern 
şi numai prin ea vom reuşi a ne 
consolida şi păstra un loc de 
frunle între naţiunile lumii. Pentru 
aceasta insă este nevoie de acel 
patriotism naţional de care po­
meneşte d-l profesor Guşti în 
Sociologia mllttans, şi care nu 
înseamnă o contemplare poetică,

, pasivă, a faptelor eroice din Ire- 
cui, ci conştiinţa că naţiunea nu- 
poate exista decât printr’o muncă

I continuă şi concentrată a tuturor 
in naţiune şi penlru naţiune de* 
punând toată râvna pentru per­
fecţionarea mediului şi toată stră­

duinţa pentru cârmuirea forţelor 
istorice către o viaţă mai supe­
rioară.

In adevăr, România este astăzi 
un Stat puternîc, cu rosturi şi nă­
zuinţe noi şi cu datorii naţionale 
mai mari şi mai multe ca în tre­
cut. Spre realizarea acestui nou 
ideal ne conduce mâna energică 
a M. S. Regelui Carol II, care 
caută să cheme la o viaţă activă 
şi o conştiinţă cetăţenească mai 
temeinică, marile masse ale na­
ţiunii, căzute pradă curentelor 
bolnăvicioase ce le îndrumau spre 
nerespeciul legilor şi autorităţii. 
Să luăm deci şi noi parte la a- 
ceastă muncă uriaşă de perfec­
ţionare a naţiunii, spre a ajunge 
cât mai aproape de cetăţenii ve­
chilor oraşe greceşti— Atena şi 
Sparta, al căror prototip îl avem 
în atenianul Socrate, care preferă 
moartea în locul libertăţii, pentru 
a exemplifica prin sacrificiul vieţii 
sale, că legile ţării trebuesc res­
pectate şi nu călcate şi Leonlda, 
care cu cei 300 de Spartani a 
rămas să moară pe câmpul de 
luptă, deşi ştia că lupta era 
pierdută şi sacrificiul lor de prisos.

O inscripţie spune şi azi şi o 
va spune şi peste veacuri lumii, 
ce înseamnă şi până unde trebue 
să ducă respectul legilor: Tre- 
cătorule, du-te şl spune Spartei 
ca noi am murit până la unul 
supurtându-ne legilor e i !

Spre acest ideal, de respect al 
legilor, trebue să ne îndreptăm 
noi Românii, dacă vrem să fim 
puternici şi să ne păstrăm fiinţa 
naţională, in această frământată 
parte a Europei.

Natalia Braharu
*  profesoară 

Lloeui .R egina Maria* Cluj
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Ştefâniţă Lupu, Domn al 
Moldovei (1659-1661), de Const. 
L Andreescu şi Const. A. Sfoide, 
Bucureşti|1938, editura Fundaţia 
Regele Carol 1, 200 pag, în 8°.

Prietenul C. A. Stoide, fost 
profesor la liceul de băieţi din 
oraşul nostru, în colaborare cu 
d. C. I. Andreescu — fdoctor în 
litere, au dat la lumină o inte* 

'resantă monografie asupra 'dom­
niei de doi ani a Voievodului 
moldovean Ştefănită Lupu. Este 
o lucrare cum ne-ar trebui multe, 
pentrucă numai pe baza unor 
astfel de studii analitice, se poate 
scrie o istorie complectă şi sin­
tetică a neamului românesc.

Autorii analizează situaţia in 
Sud-Estul Europei, la mijlocul vea­
cului al XVII-lea, în care se în­
cadrează evenimentele care au 
adus la tron pe Ştefănită Lupu. 
S« ocupă apoi de persoana dom­
nului, in peste 20 de pagini, e- 
vocănd tragicele întâmplări dela 
curtea din Bucluleştll Neamţului. 
Urmează apoi un şir de capitole 
asupra „Legăturilor Moldovei" cu 
ţările străine, asupra „colabora­
torilor" lui Ştefănljă Lupu, asupra 
„stărilor" economice, administra­
tive şi religioase a Moldovei.

Dar asupra acestui important 
studiu vom reveni.

Anale de Psihologie, volumul 
V (1938) sub direcţie d-lui profesor
C. Rădulescu Motru, dela Univer­
sitatea din Bucureşti— preţul 250 lei.

Impozantul volum, de care ne 
ocupăm, are nu mai puţin de 514 
pagini format 8° . Cuprinde „stu­
dii şi cercetări" sem nate d e : C. R. 
Motru (Timp şi Destin), N. Petrescu 
(Psihologia popoarelor primitive), 
R. Felix (De la o psihologie m e­
tafizică, spre una totalitară), Şt. 
Zisulescu (Fantasia copilului), Ma­
rfa Săndulescu (Corelaţia dintre 
indicele cefalic şi inteligenţă], Eu­
genia Marinescu (Lectura fetelor) I. 
M. Nestor (Orientarea profesională) 
etc... Restul volumului cuprinde : 
„Note“, „Discuţiuni", „Recenzii" 
pentru cărţi de psihologie: teore* 
tică, experimentală, patologică, pe­
dagogică, practică; apoi „periodice" 
„necroloage", şi informaţluni.

Alături de profesorul nostru, d*l
C. R. Motru, merită toata lauda 
d-l I. M. Nestor —  şef de lucrări 
al laboratorului de Psihologie din 
Bucureşti, care munceşte ca un 
uriaş.

Cuget Clar, revistă de direcţie 
literară, artistică şi culturală, în 
«nul al IIMea, ce apare la Bu» 
cureşti, sub direcţia d'lui pro­
fesor N. (orga.

Nr. 37, cuprinzând două con* 
ferînţe ale d'lui profesor N. Iorga 
(Poesia populară italiană şi Despre 
teatru! lui Goldoni), este in 24 
pagini plus 12 planşe.

Nr. 38, ca de obiceiu in 16 
pagini, cuprinde - articole, litera­
turi şi cronici.

RevlfltÂ Critică, anul XII,

nr. 4, apare la Iaşi (str. Sără-
iei 55) sub direcţia d-lui pro­

fesor universitar Giorge Pascu. 
Numărul recent cuprinde: O nouă 
şcoală de filologie română de 
G. Pascu şi O încălcare de gra­
niţă a Moldovei în 1766 de Gh. 
Duzinchevici. Deasemenea o bo­
gată cronică, numeroase recenzii 
şi bibliografie. Prin intensificarea 
cronicelor şi a recenziilor, dat 
fiind spiritul critic ce Ie străbate, 
revista se va face tot mai mult 
căutată de cititori, care în afară 
de studiile de specialitate, caută 
şi îndrumări critice, mai ales 
când ele vin dela un profesor şi 
un cercetător conştiincios ca d-l 
Giorge Pascu.

Satul, anul IX, Nr. 100 — re­
vistă lunară, sub direcţia d-lul 
Andrei Udrea, apare la Bucureşti, 
bulev. Cpt. aviator V. Craiu, 
nr. 13, abonament 60 de lei pe an.

Iată un adevărat record: 100 
de numere apărute, ale unei re­
viste săteşti. E un record şi o 
biruinţă. Numărul acesta este 
festiv, având 64 pagini mari, cu 
numeroase articole semnale de 
tot ce are mai select scrisul ro­
mânesc — profesori universitari, 
şi secundari, ingineri, medici, 
preo(i, înalţi funcţionari, publi­
cişti etc... In plus, numeroase 
clişee.

Dat fiind preţul abonamentului 
aşa de redus, şi mai ales dat 
fiind valoarea educativă a arti­
colelor, revista ar trebui să se 
afle în casa fiecărui sătean, a 
fiecărui plugar.

Orizonturi, anul I, nr. 11 — 12. 
Revista apare la Galaţi sub cori* 
ducerea d'lui prof. I. Şt. Botez — 
fratele prietenului nostru Mihai 
Botez, profesor de mafetnafecî la 
liceul din Piatra«N.

Cefe 80 de pagini ale numă' 
rului de faţă au un interesant 
material literar, istoric, ştiinţific şi 
baletristic. Revista se încheie cu
o „cronică" serioasă, cu „idei— 
oameni — fapte" şi cu revista— 
revistelor.

D-l I. Şt. Botez, deşi e direc* 
tor al unui liceu din sudul Basa* 
rabiei, se leagă de activitatea cui* 
turală a Galaţilor prin această 
valoroasă publicaţie.

Straja Moldovei, anul 1, nr. 15- 
17 (Oct. — Dec. 1938). Directori: 
Mircea Ispir şi I. V. Creţu, redacţia: 
Bucureşti, str. Gr. Alexandrescu 28.
O revista bună, frumos scrisă şi 
interesantă prin materialul pe care-1 
publică, privind mai ales locuri şi 
oam eni din Moldova şi judeţul 
Neamţ. D-nii lspir şi Creţu, fii al 
acestui judeţ, trebuesc viu felici­
taţi pentru activitatea ce-o depun 
ia această publicaţie.

Apostolul, anul V, nr. 1—3 
(Ianuarie—Martie 1939) —revistă 
a corpului didactic din judeţul 
Neamţ, redactor — prof. Victor 
Ţăranu.

Un număr de 96 pagini, cu­

prinzând articole de specialitate, 
articole de interes regional, ne­
croloage, literatură, cronică şi 
comunicări oficiale. E o revistă 
cu care se poate mândri corpul 
didactic al judeţului Neamţ şi 
pe care trebue s’o sprijine mai 
departe. Iar d. prof. V. Ţăranu 
merită felicitat pentru munca 
migăloasă pe care o depune.

Constantin Turcu

înştiinţare

* *  Prkna adunare generală or- 
dinară a Tipografiei cooperative 
„Gh. Asachi“ din localitate a fost 
convocată pentru ziua de 29 
Aprilie ora 11 dimineaţa, in lo­
calul Liceului „Petru Rareş", ur­
mând ca, dacă in această zi nu 
se vor întruni l/3 din totalul mem­
brilor, adunarea să se tină a 
doua zi, 30 Aprilie, Ia aceeaşi 
oră şi în acelaş local.

Potrivit Statutelor Cooperativei, 
convocarea a fost afişată la lo­
calul Cooperativei, Ia Poliţia şi 
Primăria Piatra-N. Ea a fost tri­
misă şi personal tuturor mem­
brilor.

Sportive
Duminică 16 crt. se va disputa 

pe stadionul „Ceahlăul" un in­
teresant match de foot-ball, în 
vederea începerii campionatului 
districtual.

Luni 10 crt. (a doua zi de 
Paşti) se va face deschiderea 
sezonului sportiv.

PROGRAM: 
dim. orele 10}£ „CICLO-CROSS“ 

(cu itinerariu anunţat), 
d. a. (pe stadion) dela 3 — 5:

a) Oficierea serviciului Divin.
b) Cuvânt de deschidere.
c) Sport: Atletism : Ştafetă 

4 X 1 0 0 —400 m. plat.
ora 4

MATCH DE FOOT-BALL

O F E R T A  
D-Iui Alexandru Gh.Stavăr

Ptatra-N. str. Tăchel Corbu

Am onoare a vă face cunoscut 
că pentru 1/14 porţiune Indiviză 
din Imobilul din Piaţa Tăchel 
Corbu Piatra-N. proprietatea dv. 
în calitate de succesor al def. 
Gh. Stavăr şi declarată expro- 
piată în baza sentinţei Trib. 
Neamţ secţia II, nr. 56. | 939, care 
vi s’a notificat în termen, vă o- 
ferim drept despăgubire, conform 
legei de expropriere suma de lei 
18700 (optsprezece mii şapte sute) 

Binevoiţi ane răspunde, în ter­
men de 10 (y.ece) zile dela pri­
mirea prezentei, dacă acceptaţi 
sau nu suma oferită de noi. 

Primar, Colonel S. Kiriac
* Secretar, Au. P- Dessila

In sufletele noastre —  a das­
călilor de tară —  reapariţia zia­
rului „Avântul" în forma actuală, 
şi cu garanţia fondului datorită 
distinşilor directori şi vrednicilor 
colaboratori, ne-a provocat spe­
ranţe şi gânduri frum oase de viitor. 
Cu toată obiectivitatea şi sinceri­
tatea, privind munca depusă dela 
primul număr, de acum unspre­
zece ani şi până în prezent, se 
observă un mare progres. Primele 
foi au apărut cu entuziasm tine­
resc. Colaboratori cu mai multă 
sau puţină experienţă, aruncau 
cu dărnicie ştiinţa căpătată pe 
băncile universităţilor.

Tot felul de noutăţi — bine 
studiate —  erau înserate, dar nu 
pe calapodul celor care aveau de 
cit't ziarul. Era un fel de gazetă 
mai mult pentru târgoveţi, cu 
toate că expedierea se făcea în 
majoritate la ţară. Azi, găsim în 
cele patru pagini ale ziarului tot 
ce poate interesa pe un om —  
fie cu o cultură superioară, fie 
mai puţin pretenţios —  din punct 
de vedere cultural, social, eco­
nom ic, politic.

Selecţia materialului se face cu 
multă pricepere şi seriozitate.

Apoi, judeţul Neamţ e prin ex­
celenţă un judeţ în care limba lui 
Creangă nu s ’a schimonosit şi 
datoria noastră e, ca s ’o trecem 
urmaşilor aşa cum am moştenit-o. 
Se observă —  cu durere spun — 
la literaţii şi gazetarii noştri, cum 
întrebuinţează un am estec de limbă

La conducerea oraşului nos­
tru, vremurile de astăzi ne-au hă­
răzit pe vrednicul ostaş pensio­
nar, Colonelul Sandu Chiriac, 
care cu nobleţă şi bunătatea sa, 
stă neadormit în ‘iruniea trebu­
rilor obşteşti, ascultând şi împăr­
ţind dreptatea dragilor săi oră­
şeni, pe care-i consideră ca pe 
nişte buni prieteni.

Deşi cu părul înălblt, toată e- 
nergia, priceperea şi întreaga sa 
fiinţă, le-a închinat grijii obşteşti.

Acţiunile domniei-sale, pentru 
binele general, au fost nenumă­
rate, dar amintim numai câteva : 
Ca director al orfelinatului de 
fete „Emilia Antonescu'* din a~ 
cest oraş, a stat strajă neador­
mită, până când a dat copiilor 
din acel institut de un rost în 
vieată. A înfiinţat acolo şi ate­
lier de ţesătorie. Sunt fete or­
fane, cu licenţă, numai datorită 
îngrijirii şi ajutorulal de aici.

Apoi, asistenta medicală în a- 
cest institui, forma grija de că­
petenie a nobilului conducător, 
care finea să redea societăţii, 
elemente sănătoase, condiţie 
primordială pentru regenerarea 
neamului.

In cadrul „Servjeiuiui Social" 
dă o mare atenţie cantinelor şco-

I la re, pentru hrană sănătoasă şi 
îndestulătoare copiilor săraci şi 
doreşte a da fondurile necesare 
penlru a avea cel puţin odată 
pe zi, o masă bine pregătită.

Fiind chemat la cooducerea 
primăriei în luna Noembrie 1938, 
ia formarea bugetului pe 1939— 
1940, a dat şcoalelor primare 
din oraş şi suburbane o suventie 
de 1 milion Iei, pentru întreţi­
nere, mobilier, material didactic 
şi cele trebuincioase.

Nu putem trece cu vederea 
contribuţia binevoitoare a d-lui 
avocat Chetreanu, ajutorul de 
primar al' oraşului, care cu ace­
eaşi dragoste, munceşte pentru 
binele general.

Toate obligaţiile comunei sunt 
achitate la zi, ba după informa­
ţii, comuna are şi bani depuşi 
la economie, pentru lucrările de 
urgentă. De Sfintele Paşti, sun­
tem siguri, că vor avea toată 
grija de populaţia lipsită, astfel 
ca şi cei oropsiţi de soartă, să 
simtă măre|Ia zilelor.

In programul de activitate

„franco-rom ână", care sună prost 
şi n ’are nici un farmec. Nu mai 
găseşti azi opere cu limbă ro­
m ânească, ca ale lui Eminescu, 
Creangă, Coşbuc,. Vlăhuţă.

Aici, mi se pare, s ’a oprit gândul 
d-lui G. T. Kirileanu, când. In 
semn de recunoştinţă pentru ti­
tanul din Humuleşti, după migă­
loase şi prea înţelepte cercetări, 
scoate la iveală ediţia critică cu 
note, variante şi glosar. Cine c e r­
cetează această operă, observă 
dintru început, superioritatea ei 
faţă de cele tipărite până acum . 
— Lupta- a început deci să se  dea 
din nou împotriva ceior ce pocesc 
limba. •

Domnii directori C. Turcu"şi A. 
Rotundu au subliniat covârşitoarea 
importanţă ce trebue 'dată gându­
rilor spaniolului „ Unamuno4 4 o 
limbă e o filosofic în plină putere, 
e un mijloc prin care cunoaştem 
lumea. Gândirea, judecata, adICă 
limba vie, e o moştenire. G âhdj' 
rea e clădită pe prejudecăţi, care 
trec în lirhbâ— Kant, gândind rier/i- 
ţeşte a tălm ăcit tot Th nemţeşte pe 
Rousseau şi Hume, care ia rândul 
lor au gândit —  unul în franţu­
zeşte şi celălalt englezeşte.

Înţelegând porunca vremiior 
noastre, de-a ne uni, întări sufle­
tele şi lumina minţile, vom p.lzi 
patrimoniul sfânt pe care hi l-au 
făurit înaintaşii şi-l vom lăsa ur­
maşilor neştirbit şi sporii.

penlru anul viitor, este prevăzută 
şi construcţia localului şcolar din 
anexa. C rltel şi credem că .şi a- 
cest punct din program vq fi 
realizat.

Cu ce putem răsplăli buna? 
voinfă şi dragostea d*lut coi* 
Chiriac, ce cu prisosinţă .. o* a- 
rată tuturor?

In pragul sfintelor Săfhă' 
tori ale Paştelor, ne facem 6 
plăcută datorie de a ruga pe 
bunul Dumnezeu să dăruiască 
sănătate şi ani mulţi d-lui pri­
mar şl tuturor colaboratorilor 
săi, pentru binele şi mulţumirea 
tuturor.

Grigora Vlad 
Institutor

Noul şef 
al Casei Drumurilor

Prin decizie ministerială, d-1 
inginer Gh. Bolocan a fost tran­
sferat pe una Aprilie, a. c. dela 
casa drumurilor din Dorohoi la 
aceeaşi instituţie din oraşul nostru.

L A  B R O Ş T E N I
Se deschide prima şcoală 
de comandante a Servi­
ciului social.

Prima şcoală de coaiandante 
a Serviciului soeial, organizată de 
Fundaţia Culturală „Principele 
Carol, va lunctiona în comuna 
Broşteni, judeţul nostru.

Cursurile vor dura 30 zile 
—dela 17 Aprilie la l i  Mai. La 
aceste cursuri au fost admise 70 
de candidate, din toată tarar— 
licenţiate în litere sau ştiinţe, 
doctoriţe, profesoare, invătiloare, 
funcţionare etc,.., care vor sosi 
la1 Broşteni în grup, venind din 
Bucureşti.

B A L
Duminică 9 crt. ora 8 seara 

va avea loc în saloanele Sobo* 
levschi un frumos bal popular, 
„Balul Primăverii“ organizat de 
Asociaţia Sportivă Culturală, 
»Ceahlăul".

Gh. N. Şerban — Siliştea

Oameni aleşi
la cârma oraşului Piatra-N.



C A S A  O A S T E I
(EXPUNERE DE MOTIVE)

Ofiţerii şi întreg personalul 
militar au dreptul la cea mai 
largd solicitudine din partea Sta­
tului. de oarece ei îşi închinâ 
toate puterile şi toat& viaţa pen­
tru siguranţa şi apftrarea Patriei.

Pregătirea lor specială nu le 
îngădue nici măcar ca la ieşirea 
lor la pensie, să se folosească 
de cunoştinţele câştigate in ar­
mată, pentru a exercita alte pro­
fesii. In timp ce avocaţii, magis­
traţii şi majoritatea funcţionarilor 
publici, odată pensionaţi pot găsi 
întrebuinţări în servicii particu­
lare, cei mai mulţi ofiţeri sunt 
obligaţi să trăiască numai din 
pensia lor.

Pentru aceste motive se cuvine 
ca Statul să garanteze Corpului 
ofiţeresc posibilităţi pe cari a- 
cesta nu şi le poate asigura 
singur.

Casa Militară de Economie, 
Credit şi Ajutor a ofiţerilor, a 
luat fiinţă cu gândul de a înlesni 
viata materială. a Corpului oft- 
ţeresc, dar această Instituţie a 
ajuns la o stare dintre cele mai 
înfloritoare prin rezervele ei, fără 
să mai corespundă Insă actua­
lelor nevoi ale ofiţerilor. Dobân* 
zile ridicate şl modalitatea de 
calculare a dobânzilor, aşa cum 
era prevăzută în vechea' lege, 
îngreună considerabil sarcina o- 
fiţerllof.

Cum o asemenea instituţie nu 
este un scop Îq sine, ci numai 
un mijloc penttu ajutorarea cât 
mai largă a membrilor ei şl cum 
nivelul general al dobânzilor a 
scăzut, era firesc ca această Casă 
să se adapteze noilor condiţiuni 
economice ale pieţei, să ţină 
seama de grelele condiţiuni de 
viată ale ofiţerilor şi să scadă 
dobânda, fixând şi o normă e- 
chitabilâ pentru calculul ei.

Casa Militară de Credit şi Aju- 
tor, lăsase nerezolvate una din 
problemele cele mai,vitale, pen­
tru Corpul ofiţeresc şi anume 
aceea a asigurărilor.

Noua Instituţie, urmărind şi so­
luţionarea asigurărilor, îşi spo­
reşte sfera sa de acţiune şi din 
aceste motive Casa Militară de 
Credit, a devenit o adevărată 
„Casă a Oştirei", aşa cum am şi 
numit-o prin legea de faţă.

Simţămintele de solidaritate 
cari nicăeri nu au o valoare mai 
subliniat! ca în armată, ne-a 
f icut să creiem obligaţiuni pen­
tru tot corpul ofiţeresc, de a co­
labora la această operă de aju­
torare a ofiţerimii.

După acest proect toţi ofiţerii 
au îndatorirea de a face parte 
din Casa Oştirei, de a depune 
cotizaţiunl lunare şl a se bucura 
de avantagille oferite prin ope­
raţiunile de credit şl asistenţă 
ce constituesc scopul Casei.

In rfară de aceste avantagii, 
Statul îăcănd jertfa unei contri- 
buţiunl anuale, a dat putinţa rea- 
lizărei asigurărei ofiţerilor, care 
este o operă de interes superior 
pentru armată.

Proectul prevede două cate­
gorii de membrii, membrii de 
drept şi memorii admişi.

Membrii de drept sunt toţi a* 
cei cari au dreptul la asigurare, 
adică toţi ofiţerii, subofiţerii şi 
maeştri militari, iar cei admişi 
sunt toţi ofiţerii pensionari pro­
veniţi din activitate, funcţionarii

i civili din serviciul Armatei, func­
ţionarii Casei şi pensionarii foşti 
funcţionari al Casei Militare de 
Economie, Credit şi Ajutor, care 
nu au drept la asigurare, dar 
care beneficiază de toate cele­
lalte avantagii ale legii.

Pentru membrii de drept se 
va prevedea în legea soldelor o 
indemnizare de asigurare, echi­
valentă cu 5 % calculat la va­
loarea totală a drepturilor lu­
nare brutto, care se va înscrie 
în bugetul Statului şi se va plăti 
ca subvenţie anuală Casei Oşti­
rei, pentru asigurarea acestor 
membrii.

In schimbul acestei cotizaţii, 
Casa va asigura membrilor ei 
de drept, la eşlrea ţa pensie pen­

tru limita de vârstă, in caz de 
infirmitate sau deces, lor sau ur­
maşilor îndreptăţiţi, un capital 
în raport cu vechimea de asi­
gurare şl cu ultima soldă lunară 
brutto.

Contribuţia membrilor „Casei 
Oştirei" am redus-o dela 4% la 
3%, realizând astfel o simţitoare 
uşurare a sarcinilor pentru mem­
brii ei.

Aceste reţineri se vor restitui 
membrilor sau urmaşilor lor, cu o 
dobândă anuală compusă de 3 ° 0.

Fondurile de economii şi cel 
disponibil al asigurăriţ, organi­
zat în conditiunile specificate mai 
înainte, vor fi folosite pentru 
fructificare prin împrumuturi.

S’au creiat două categorii de 
credite :

a) in contul soldei, salariului 
sau pensiei.

b) împrumuturi pe garanţii 
reale.

In contul soldei, salariului sau 
pensiei, s’a creiat pe lângă îm­
prumuturile obişnuite ale vechei 
legi, împrumuturile pentru ne­
voile excepţionale ale ofiţerilor.

S’a redus dobânda dela 6 %  
plus comision la 5 %  fără nici 
un alt spor sau comision.

S’a mărit durata de rambur­
sare dela '36 rate la 60 rate, re­
ducând astfel quantumul ratelor 
pentru împrumuturile maxime cu 
4o%  fată de trecut.

Pentru o uşurare cât mal mare, 
am prevăzut că diversele rate 
ale tuturor împrumuturilor în 
contul soldei, să se contopească 
într’o rată unică pe termenul 
maxim.

In categoria împrumuturilor pe 
garanţi reale, s’a creiat împru­
mutul pentru cbnstrucţii (ipote­
care). Aceste împrumuturi vor fi 
astfel restituite, încât să dea 
complectă siguranţă Casei şi în 
aceiaş timp membrii ce se îm­
prumută îşi «sigură un cămin 
modest dar confortabil, cu rate 
de achitare cari nu depăşesc cu 
mult chiria ce s’ar plăti pentru 
un astfel de cămin.

In sistemul preconizat, Casa 
va putea să acorde de aci îna­
inte, oricărui membru împrumu­
turi diferite, într’un quantum 
total de 4—5 ori mai mare decât 
în trecut 

Pentru asigurarea cailor ofi­
ţereşti; după vechea lege se asi­
gurau caii numai pentru caz de 
moarte. Constatându-se însă, că 
puterea de rezistenţă a calului 
diminuează foarte degrabă, pier­
zând foarte curând puterea com­
bativă, pentru a putea asigura 
aceeaşi valoare sau capacitate 
pentru Căi, în conformitate cu 
regulamentul legii de faţă, se 
vor face asigurări şl pentru re­
forma sau trecerea la trupă a 
cailor.

Organizarea Casei şi fondurile 
au fost astfel alcătuite, ca să 
permită o bună administrare, iar 
prin controlul ce s’a prevăzut 
prin organele respective ale Ca­
sei, acele ale Ministerului Apâ- 
rărei Naţionale şi acele ale înal­
tei Curţi de Conturi, buna rân­
duire şi administrare vor fi a- 
sigurate.

Deoarece în primii ani de a- 
plicare a legii de faţă, vechimea 
ca membrii ai Casei a ofiţerilor 
cari urmează să iasă la pensie, 
este foarte redusă a fost nevoe 
de un corectiv cari să permtă 
şl acestora să beneficieze de 
avantagiile asigurării, Într’o ast­
fel de măsură, Incăt să poată fi 
puşi şi ei la adăpostul zilei de 
mâine.

Pentru acest scop, am prevă­
zut o fază de tranziţie de 20 ani, 
în care timp ofiţerilor cari vor 
Ieşi la pensie li se va completa 
vechimea în felul următor: In 
primul an de funcţionare a Casei, 
se va afecta tuturor membrilor 
asiguraţi, un spor de 10 ani ve­
chime ca membrii ai Casei, spor 
care se va reduce însă în fie­
care an următor, cu câte o ju­
mătate de an, astfel că la finele 
fazei de 20 ani, nu se va mal

aplica niciun spor, întrucât su­
mele ce urmează să primească 
ca asigurare dupâ 20 ani ve­
chime ca membru, reprezintă un 
sprijin meterial suficient, asigu­
rarea atingându-şl astfel scopul.

Legea astfel cum a fost alcă­
tuită prevede în dispoziţiile ei 
generale şi cazul de războ’u. 
In această Situaţie, operaţiile de 
credit şl asigurare ale Casei se 
suspendă de drept, neputând să 
funcţioneze decât întreprinderile 
a căror venituri proprii şi posi­
bilităţi de fructificare ie îngădue 
să fiinţeze.

Tot ca o mare ajutorare a fa­
miliei personalului militar, s’a 
dispus ca să se poată plăti fa­
miliilor membrilor de drept ai 
Casei, conform procurei lăsate 
de membrul plecat în războiu,
0 cotă de % din eventualele 
drepturi rezultate din prima de 
asigurare şi economiile pe care 
le-ar avea membrul în momentul 
decretării mobilizării.

In concluzie. Prin dispoziţiu- 
nile legii de faţă, s’a creiat asi­
gurarea personalului militar spre 
a-i putea da siguranţa necesară 
corespunzătoare riscului carierei.

— S’au creiat împruhiuturi mai 
eftlne prin reducerea dobânzilor 
dela 6°J0 plus Comisionul de
1 %  la 5 0/°.

— S’a creiat o rată unică cu 
4 0 %  mai mică decât cea care 
se reţinea în trecut pentru ace­
iaş capital împrumutat.

— S’a dat posibilitate ca să 
se obţină de personalul militar 
împrumuturi de 4—5 ori mai 
mari ca în trecut.

— Se asigură unui membru 
de drept prin împrumuturile ipo­
tecare, posibilitatea de procurare 
a unui cămin, care să se poată 
achita din însăşi chiria ce ar 
urma să fie plătită pentru acest 
cămin.

— Se măresc posibilităţile de 
asistenţă sub toate formele,

— S’au asigurat caii ofiţereşti 
pe iângă cazul de deces şi pen­
tru cazul de diminuare a puterel 
de muncă.

N. Millord Turnul lut Ştefan cel Mare

învierea întru eroism
(Continuare din pag. I-a)

începusem, astfel»să aşteptăm 
cu o rafinată luciditate, expe­
rienţa acelui punct de diacon- 
tinuitate între viată st moarte, 
atăt de râvnit de curiozitatea 
filosof dor- 

Voluptatea înţelegerii acelui 
punct critic e hărăzită numai 
acelora care, înarmaţi cu o re­
semnare stoică, aşteaptă moar­
tea la rece, întocmai ca lupul 
rănit care îşi petrece agonia fără 
să strige.

Panica şi deruta pot compro­
mite această preţioasă clipă de 
autoobservare, unică în vieata 
unui om- 

Cu asemenea gânduri, aştep­
tam desfăşurarea evenimentelor 
de zilele trecute—

E drept că din moment ce 
Creatorul a lăsat posibilă sinu. 
ciderea, ea este legitimă în ca

Complectări necesare
In numărul precedent, am înce­

put să arăt unele lucruri în le­
gătură cu cele scrise de colegul 
Mrejeru, despre Oh. NIcolau, 
fost revizor şcolar.

Colegul Mrejeru, în articolul 
menţionat, mal zice că Ch. 
NIcolau a făcut şi cor bisericesc, 
şi de sigur că nu s’ar fi putut 
decât Io biserica din MărSţei, 
in parohia in care erâ şi şcoala de 
băieţi nr. 3, unde funcţtonâ Gh. 
Nicolou.

Lucrurile slau astfel: în 1909 
eu am fost numit la şc. de băieţi 
nr. 3 din Piatra-N. ca detaşat 
şi apoi numit titular în Iulie 1910, 
prin trecere Io oraş a primei 
serii de avansaţi din 1903 şi în 
fruntea căreia eram.

Venit în Piatra în Oct. 1909, 
am găsit pe Nicolou la catedră, 
căci 1 se aruncase în sarcină 
nişte nereguli cu construirea şi 
mânuirea unor fonduri ale lo­
calului şcoalei din Români — şi 
care nou nici o importanţă.

M’om apucat de lucru şi, din 
elevii şcoalei cum şi din ele» 
mentele şcolii de adulţi, care 
a luat fiinţă prin colaborarea 
Zulniel Isăcescu, S. Scutărescu 
şi preot V. Constantinescu, om 
format un cor pe trei voci, cu 
care om început să cânt liturghia 
Io biserica Sf. Ioan din Mărlţei, 
dela sărbătorile Crăciunului din 
1909 şi până in toamna lui 1912, 
cândnevenindu-mi nimeni in ajutor, 
am încetat orice activitate. Aşa 
că Nicolou, care nu ştiu dacă 
cunoştea notele muzicale, dar 
care ştiu că era afon, n’o putut 
face, nici cor bisericesc şl nici 
cor cu elevii şcoolei — de 
oarece subscrisul, cât om stat 
Io oceo şcoală, făceam cor cu 
elevii dela loate clasele, cu care

mă prezentam la sărberl şi di­
ferite ocazii. In 1910, neuitatul 
Spiru Haref, venind în Piatra-N. 
o vizitat şi şcoala de băieţi nr. 3. 
L-om primit cu corul şcoalei şi 
am preparat pe elevul Crivăţ 
Constantin, azi magistrat, să-i 
ureze bun sosii, fapt ce l-a făcut 
pe Haret să-l sărute în văzul 
sutelor de oameni adunaţi ca la 
aşa ocazii, iar mie mi-a acordat, 
Haret personal, Răsplata muncii.

Acest cor, timp de aproape 3 ani 
s’a întreţinut din sărbările ce le 
dădea şi numai p singură dotă, 
în Iulie 1912, o putut obţine un 
ajutor de 100 iei.

Pentru sumele ce rezultau din 
sarbări, cât şi pentru sute de 
lei acordată de Ministerul de 
Interne, sunt acte la parohia bi- 
sericei din Mărăţei, semnate şi 
de preoţii respectivi, în prezenţa 
cărora se făcea distribuirea su­
melor, elementelor corului.

T. V. Ungureonu

Nava „MIRCEA«C

O scurtă ştire din Hamburg o 
adus vestea că Luni 27 Mortie 
nava-şcoală „Mircea* a arborat 
pavilionul românesc ţi a pornit 
spre ţară, cu escale la Sout- 
hampton, Lisabona, Gibraltar.

Vestea aceasta, mărirea pa­
trimoniului naţional cu o nouă 
-navă şi moi ales eu o navă- 
şcoală, foce să tresalte de bu­
curie inimele tuturor, cu atât moi 
mult cu cât «Mircea* cel nou a 
fost construit şl din obolul bu­
nilor români, cori Io îndemnul 
Ligii Navale Române cu- lozinca 
"cât de puţin, dor dela toţi«, au 
dat din toată Inima, adunftndu-se 
intr’un an aproape 6.000.000 lei.

zuri extreme, tocmai prin faptul 
că e  posibilă.

Cine-mi vorbia odată (poate
o reminescentă personală I) des­
pre utilizarea practică a  energiei 
sinucigaşilor înainte de a  se 
om ori? ‘Ce nu poate intre• 
prinde un om care s ’a decis să-şi 
suprime viata ?

Dar, ce eroare adâncă să 
vorbim despre eroismul sinuci­
gaşilor, despre curajul de arU 
lua vieata singur ?

Sinucigaşul este o creatură 
egoistă, care, in cea mai nobilă 
ipoteză, moare pentru arta de a 
muri.

Dar, a muri pentru aproapele, 
pentru aproapele colectiv şi na­
ţional* pentru patrie, ce rar pri­
vilegiu de vcdorificare a morţii!

Ce unic prilej, adesea de rea­
bilitare a unei vieţi şterse şi ce­
nuşii, de a da un sens unei 
vieţi pline de mediocritate şi 
platitudine, prin căpătarea unei 
diplome de erou pe câmpul de 
onoare!

Orice moarte este o  inviere-*- 
desigur• Dar moartea pentru 
patrie înseamnă răsădirea, pen­
tru totdeauna, in amintirea ur­
maşilor, înseamnă învierea cea  
veşnică întru eroism, înseamnă 
nemurirea I 

Oare, Domnul lisus nu a  în­
viat pentru totdeauna în vieata 
omenirei pentrucăa murit eroic 
in răsboiul cel mare — cel mai 
mare răsboiu l — unul contra 
omenirei întregi, o virtute sin­
gură contra coaliţiei tuturor 
păcatelor din lume ?

•■•Iar patriotismul nostru — 
acest raport afectiv între om şi 
pământ — nu e  tot o religie 
care crede şi mărturiseşte întru 
cei 800 000 de lisuşi mai mici, 
ctitori ai României Mari, care 
s ’au răstignit. pentru rotunjirea 
ei ?

Pe sub glia noastră, curge o 
pânză de sânge martir care ne 
fecundează ţarina şi eroismul- 

—La vreme de cumpănă, ca 
cea de deunăzi, trebue să ne 
simţim prea fericiţi de a fi aflat 
har înaintea Patriei, impodo- 
bindu-ne cu cununa de martir 
pe altarul Ei l 

Pe ateu l-ar afurisi cei 800.000 
de mucenici, ca pe un nevrednic 
parazit al unei vieţi de libertate 
şi securitate, câştigată prin e- 
roismul lor- 

Învierea întru eroism, prin 
moartea creatoare! Ce minunat 
şi unic prilej de eroizare a unei 
vieţi plate, de inobilare retro- 
activă a unei vieţi mediocrei 

Şi ce minunat si unic privi-  
legiu de a avea tripla satisfacţie 
a eliberării, prin soldarea unei 
obligaţii, deodată fată de morţii 
adoraţi, fată de viii iubiţi şi fată 
de viitorime l Vaslle Oornoonu



INSTINCTUL NAŢIONAL
Consilierii Regali, echipa tâ­

nără a guvernului şi înalţii co­
mandanţi al armatei, într’un singur 
glas, reuniţi în Jurul M. S. Regelui, 
au hotărli să pună prestigiul şi 
onoarea ţării, mat presus de 
orice, şi să desăvârşească mă­
surile diplomatice şi militare 
pentru apărarea intereselor na­
ţionale.

Regele, Sfetnicii, Guvernul şl 
Şefii Armatei sunt în sentimentul 
poporului. Acelaş instinct naţional, 
aceiaşi tradiţie de veacuri, tre­
sare în toate inimile' româneşti. 
Aceeaş mijloc istoric de apărare 
a Patriei, a venit spontan în 
min)ile tuturor: unirea întregului 
popor sub o singură comandă. 
Poporul şi Regele său, — norodul 
şi Domnitorul de odinioară, ar­
mata totală şi granitică a Naţi­
une i, cu ochii la Comandantul 
Suprem. Fără această unitate, 
fără această legătură bărbătescă 
de suflete tari, — închegare de 
bloc şi front, gata oricând de a 
înfrunta cu hotărîre şi vitejie 
loviturile din afară, — nici o apă­
rare nu este cu putinţă. Avem 
pilda dureroasă a Cehoslovaciei, 
sfărâmată de desblnări şi sfâşieri 
interne, victimă a iluziilor politice 
şi a miturilor de tot feluL

Ochii tuturor irebue să se 
deschidă şi să înţeleagă că orice 
şovăială şi abatere dela co­
mandamentul -unirii tuturor for-, 
telor Natiunei sub un singur şef, 
este o trădare a Patriei. A trecut 
t<mpul teoriilor democratice şi 
n\ agenţilor demagogiei dizol­
vante. Acum e ceasul realităţilor. 
Cine nu vede realitatea, cine nu 
judecă în realitate şi nufăptueşte 
după datele realităţii se spulberă 
cum s’a spulberat statul Ce­
hoslovac.

Acest instinct caracteristic ro­
mânesc al unirii sub un şef, 
pentru a face front In fata pri­
mejdiei, acest realism ce respinge 
şovăiala şi asigurarea cu himere, 
a {Seut pe M. S. Regele sa pre- 
vanh tot ce era necesar pentru 
n pregăti tara pentru orice clipe 
grele. Inchipuitt-vă numai că zi­
lele de hotărîri supreme cari 
cer o solidarizare granitică a 
Na', i unei, ne-ar fi găsit în haosul 
politicianist de eri, cu poporul

n botez 
străjeresc
toiul'şcoalei primare de fete
5 din cartierul Dărmăneşti, 
localitate, a botezat Sâmbătă
6 amiază pe cel de al pairu- 
copll al femeei Zamfira Ţan- 
—rămasă văduvă de 4 săp­

uni— din satul Dobrenl jud. 
m|.
rin grija, munca şi străduinţa 
mneior institutoare ale şcoalei
I nele Maria Petrescu, co- 
dantă a stolului, Aurora Turcu 
lena Vătdeanu—străjerele au 
rat o sumă importantă de 
; şi un număr de daruri—lu-
I de îmbrăcăminte pentru mica 
fină ş! pentru mama ei săr-

Slujba botezului, oficiat de pă­
rintele I. Chirci, a fost încadrată 
într’un. program străjeresc, alcă­
tuit din cunoscutul ceremonial, 
coruri şi recitări de poezii. Nu­
mele finei pus din 'botez este 
Elena.

In afară de micile străjere au 
luat parte la botez un număr de 
locuitori din vecini şi aproape 
20 de institutori şi institutoare dela 
şcolile din oraş.- După botez in­
stitutoarele şcolii au oferit invi­
taţilor o mică gustare, la care 
d-i profesor N. Pascu, coman­
dantul iegiunei de sirăjeri a ju­
deţului Neamţ a toastat pentru 
Marele Străjer M. S. Regele Ca­
rol II, d-na Maria Petrescu pen­
tru d. Teoftl Sidorovici — co­
mandantul Străjei Ţării şi d. Or. 
Vlad pentru corpul didactic al 
şcoalei, pe care l-a felicitat pen- 
ru fapta bună pe care au fâc ut-o

fărâmiţat în 16 partide, cu tabere 
extreme, gata să se sfâşie una 
pe alta, cu moravuri politice in 
care interesul apărării tării era 
ades uitat pe un plan secundar... 
Ar fi fost dezastrul acestei {ari. 
E atât de evident acest lucru, 
încât numai o minte de beznă
— sau o inimă care nu e ro­
mânească, — ar putea să nu 
înţeleagă.

Mântuirea tării a fost pregătită 
prin marea chemare ’ de anul 
trecUt a Suveranului, pentru uita­
rea desblnărilor şi uitarea tuturor. 
Aceasta este azi legea supremă 
a salvării tării; deaceea, zid in 
jurul Regelui, cu toţii nune gândim 
decât la apărarea prestigiului şi 
onoarei poporului nostru, la apă­
rarea Patriei, şi aşteptăm, în li­
nişte şi cu nesdruncinată încre­
dere, comanda Majestătii Sale.

Sfinţirea plugului 
regesc la Calu

Duminica trecută s'a oficiat Ia 
reşedinţa Căminului Cultural Pr. 
1. Roşescu din comuna Calu, so­
lemnitatea sfinţirii plugului donai 
de M. S. Regele Carol II.

A fost o înălţătoare manifesta­
ţie la care au luat parte.: d-1 pre­
fect al judeţului, delegaţii ca- 
merii agricole şi şefii autorităţilor 
locale. După oficierea serviciului 
religios, a luat cuvântul d-1 in­
giner C. Căpitanu, preşedintele 
căminului, arătând opera de re­
dresare naţională, realizată de 
M. S. Regele. Au vorbit apoi 
d-nii sub-revlzor I. Cristea, Pr. 
Ungureanu, Al. Socea şi primarul 
comunei, după care d-nui preşe­
dinte, delegat al sfatului judeţean, 
predă d-lui Gr. Ţupu darul regesc 
îp entuziasmul multimei adunată 
din toate satele din împrejurimi, 
care ovaţionează pe M S. Regele.

Marea solemnitate ostăşească
la regimentul 15 Dorobanţi

In dimineaţa zilei de Duminica 
Floriilor, a avut loc pe stadionul 
sportiv „Căpitan Mohonea“ al 
Regimentului 15 Dorobanţi, de­
punerea jurământului recruţilor, 
solemnitate ce s’a făcut într’o 
atmosferă deosebit de însufleţită, 
datorită stării de spirit din ţară, 
când toată grija şi toată nădej­
dea se îndreaptă spre oştire.

O mulţime imensă de cetăţeni 
şi toate autorităţile au fost de 
faţă, mărind solemnitatea actului, 
încadrat în tot efectivul regimen­
tului, cu armele lui moderne şi

La ora 10, au sosit — fiind intim- 
pinaţi de d. col. Nistor, ajutor de 
comandant al regimentului 15 şi 
d. lt. Todicescu, adjutant,—d. col. 
Teodorescu, noul comandant al 
corpului, însoţit de către d. col. 
Creţiilescu fostul cdt. al reg. şi 
d. maior Şoimaru, comandantul 
pieţii. După salutul drapelului şi 
trecerea trupei în revistă, s'a o- 
ficiat o slujbă religioasă de că­
tre părintele Andronic, confesor, 
care a ţinut şi o scurtă cuvîntare 
trupei, luând apoi jurămîntul re­
cruţilor ortodoxi, iar rabinul Ra-

MONUMENTUL EROILOR 
din curtea cazărmei regimentului 15

cu drapelele lui strălucitoare. In 
■ afară de numerosul corp al ofi­
ţerilor, au fost de fată : d. coi. 
Chiriac, primarul oraşului, d. Gh. 
Strat prim preşedinte al tribuna­
lului, d. Vizante Filipescu, prim 
procuror, d. Victor Isâcescuprş. 
Camerii de comerţ, d-nii avocaţi: 
Kirculescu, loaniu, Mareş, Desila 
Timofte, Chetreanu, aj. de primar; 
profesorii: A. Rotundu, dlr. lice­
ului, Virgii Dobrescu, dlr. şc. 
normale, d-na Eufr. Săvescu, dlr. 
şc. norm. de fete, Gr. Capşa, 
dr. Al. Comanita, medic primar 
al oraşului, prof. N. Pascu, cdt. 
legiunii străjer!, d. Tataru, subdir. 
prefecturii etc.

La solemnitate7au luat parte 
şi un batalion de concentraţi, 
pompierii şi premilitarii, in frunte 
cu d. Maior Ante, în uniformă 
cu pelerina albă „Mihat Viteazul"

binovici, pe al recruţilor evrei.
D. colonel Teodorescu, cdt. 

regimentului, a vorbit apoi trupei 
despre însemnătatea actului, spu­
nând între altele ostaşilor că le­
gătura de azi este sfântă, căci e 
pentru Dumnezeu* Ţară şi Rege. 
Arată apoi ostaşilor ce au făcut 
înaintaşii noştri şi care este da­
toria noastră de azi, faţă de a- 
meninţărlie din afară.

S’a pierdut carnetul de asigu­
rare No. 8765, eliberată de Casa 
Asigurărilor Sociale • Piatra-N., pe 
numele Ion Paiuc. Se declară 
anulat.

$
S’a pierdut cametut de asigu­

rare cu No. 004066 eliberat de 
Domeniul Broşteni pe numele 
Albu Toader zis FU Toader. .Se 
declară anulat.

Aurel Băeşu FLORI

NOUL PREFECT 
AL JUDEŢULUI NEAMŢ

După un scurt provizorat al 
d-lui pretor Barcan, prin decizia 
No. 3439 crt. prefect al judeţului 
Neamţ a fost numit d. locot.-co- 
lonel de jandarmi Hociung Eugen.

Prin numirea d-lul locot.-colonel 
Hociung Eugen s’a făcut o ale­
gere cum nu se putea mai ni- 
merită, d-sa fiind un. bun cu­
noscător. al oamenilor şi nevoilor 
din acest judeţ, încă de pe vre­
mea când a fost comandaiţt al 
legiunii de jand. Neamţ (1931-32) 
timp în care a avut de înfruntat 
adevărate revoluţii stiliste.

Prin calm şi tactică a ştiut să 
tempereze spiritele şi să înfrâ­
neze agitaţiile, după cum tot aşa 
de bine a ştiut să aresteze cinci, 
bandiţi dintre cei mai periculoşi 
şi dintre care trei îl prădase pe' 
prefectul de atunci, d. Du|u Isă- 
cescu..

D. it.-colonel Hociung şi-a luat 
postuL în primire, fiind întâmpinai 
ia sosire de toţi reprezentanţii o- 
flclalltătilor locale, care au ară­
tat prin aceasta o dragoste ne­
ţărmurită faţă de noul prefect. -

DECLARAŢIILE 
NOULUI PREFECT

întrebat de noi asupra progra* 
mului de lucru, d.' locot.-colonel 
Hociung ne-a declarai :*”Aift ve­
nii cu credinţa că voi putea face

Tribunalul Jud. Neamţ S§ctia I-a 

EXTRAS din

tfipt şi Publicaţie de Vânzare
No. 826

Anul 1939 luna Marile în 23 zile.
Acest tribunal prin jurnalul Nr. 

1079 din 7 Februarie 1939 a a- 
mânat vânzarea prin licitaţie 
pubiică a imobilului situat în 
Piatra-Neamţ str. Apelor Nr. 8, 
proprietatea dementei Elena An- 
dronache, reprezentată prin d-1 
Gh. Iacobescu din Bucureşti, spi­
talul Central de boli nervoase. 
Imobilul are următoarea situaţie:

1. — Un teren situat în Piatra- 
Neamţ str. Apelor. No. 8 în su­
prafaţă de 208 m. p. pe care se 
află o clădire compusă din 6 ca­
mere construită din lemn, aco­
perită cu tablă, bucătărie de vară 
în curte din scânduri, closet din 
scânduri; terenul este împrej­
muit cu gard şl se megieşeşte cu 
str. Apelor, proprietatea lui Victor 
Pânzaru, proprietatea Gh. Davld 
şi proprietatea comunei, Gh. David 
şi Iile Năforeanu.

Sarcini nu sunt.
Vânzarea şi adjudecarea aces­

tui Imobil se va face în pretoriul 
Tribunalului Neamţ secţia l-a, în 
ziua de 2 Mai 1939 orele 13 p. 
m., începându-se strigările dela 
suma de Îşi 70.144 (şapte zeci 
mii una sută patru zeci şi patru) 
prevăzut în raportul de expertiză j

şl conform jurnalului Nr. 9714 
din 1938 al acestui tribunal.

Sunt somaţi toti acet ce ar 
pretinde vreun drept de chirie, 
arendă, de ipotecă sau privilegiu 
ca înaintea adjudecărei să arate 
Tribunalului pretenţtunile lor, sub 
pedeapsa de a nu 11 se ţine seamă.
'Prim Preşedinte, GH. STRAT 

Şef Portărel, I. Gluglea 
Dosar Nr. 6873 j 1938.

în ş t iin ţ a r e
Pentru punerea în aplicare a 

articolului 8 din Legea Apărării 
Antiaeriene a Teritoriului (M. OL 
Na 55 ] 6. III 939). Ministerul 
Aerului şi Marinei a hotârît în­
ceperea cursurilor de Api Pasivă 
pe Ţinuturi, cu începere 'dela 23 
Aprilie a. c., după normele ce 
se vor comunica la timp.

Până ta această dată, persoa­
nele vizate de ari.' 8 din Lege 
(fie că sunt funcţionari de Stat 
sau particulari), pot continua ac* 
tivitatea in domeniul apărării pa­
sive ca şl până acum.

Pavilionul de Contagioşi Piatra-N.

Licitaţie
La 20 Aprilie 1939, ora 10 din», 

se va ţine licitaţie pentru pâine: 
la ora 11 pentru coloniale, şl la 
ora 12 pentru lapte dulce.

treabă cu vorbă bună şi f‘sfatul 
părintesc.

Eu nu.voiu da poveţe spre a 
aştepta rezultate, ci voiu da di­
rective care vor; fi urmărite in 
permanenţă de controlul meu 
personal.

Aveţi un judeţ minunat in care 
monumentale Istorice1.şi sufletul 
bun al ţăraniilul, dau îndrumăto­
rilor speranţe de lucruri mari.

Ţin să precizel că aceste re­
giuni sunt bântuit̂  de boli, lucru 
de care mă "voiu ocupa îndea­
proape.
. Problema sanitară în sale le 

noastre şi chiar. în acest 'oraş— 
'prin care se 'sţrecobtft bolnavii 
spre Bisericanix— trebuie stu­
diată şi rezolvată cât mal urgent. 
Tuberculoza şi încă alte multe 
boâle seceră vieţile fără; milă.

Am ajutoare pe pretott, însă 
cum nu sunt obişnuit, numai cu 
procese, verbale, vom plpca pe 
teren; trebue ştiut dacâriHfievoie 
de o Injecţie BpnjnŢ’vieaţâ unul 
cetăţean lipsit, cine' I*o plăteşte 
şi dacă a ars la vreunul \ casa, 
clne-1 ajută.

In încheiere, d. prefect Tt.-col. 
Hociung s’a manifestat 'pentru o 
continuitate asupra lucrărilor ob­
şteşti şi ne-a expus planul de 
lucru din punct de vedere edilitar, 
cultural, social şl despre metoda 
concentrării fondurilor dela efo­
riile de păşune.
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